

Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0097-4-2016	Data/Ora Ricezione 14 Marzo 2016 18:27:15	MTA
---	---	-----

Societa' : COFIDE

Identificativo : 70720

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : COFIDEN03 - Ricco

Tipologia : IRAG 01

Data/Ora Ricezione : 14 Marzo 2016 18:27:15

Data/Ora Inizio : 14 Marzo 2016 18:42:15

Diffusione presunta

Oggetto : Cofide: utile netto a € 18,7 mln nel 2015
(perdita di € 14,5 mln del 2014), dividendo
a € 0,014 per azione

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 31 dicembre 2015

**GRUPPO COFIDE: UTILE NETTO A € 18,7 MLN NEL 2015 (PERDITA DI € 14,5 MLN NEL 2014)
DIVIDENDO A € 0,014 PER AZIONE**

Il risultato dell'esercizio beneficia del contributo positivo della controllata CIR

Highlights risultati 2015

(in milioni di €)

	2014	2015	Δ%
Ricavi	2.392,6	2.544,4	+6,3%
EBITDA	194,7	216,4	+11,1%
Risultato netto	(14,5)	18,7	
Indebitamento finanziario netto (31/12)	145,6	159,4	

Milano, 14 marzo 2016 - Il Consiglio di Amministrazione di COFIDE-Gruppo De Benedetti S.p.A., riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Rodolfo De Benedetti, ha approvato il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato per l'esercizio 2015.

COFIDE è l'azionista di controllo di CIR-Compagnie Industriali Riunite S.p.A., società a capo di un gruppo industriale attivo principalmente nei settori media, componentistica auto e sanità. Il gruppo COFIDE, inoltre, detiene investimenti finanziari in Jargonant, fondo di private equity specializzato in attività immobiliari in Germania ed Europa Orientale, e in Three Hills Decalia, fondo di investimento a supporto della crescita delle piccole e medie imprese europee.

Risultati consolidati e della capogruppo

I ricavi del gruppo COFIDE nel 2015 sono ammontati a € 2.544,4 milioni, in crescita del 6,3% rispetto a € 2.392,6 milioni nel 2014.

L'EBITDA è ammontato a € 216,4 milioni (8,5% dei ricavi), in crescita dell'11,1% rispetto a € 194,7 milioni (8,1% dei ricavi) nel 2014. Il dato beneficia dell'incremento dell'EBITDA del gruppo CIR.

Nel 2015 il gruppo COFIDE ha conseguito un utile netto di € 18,7 milioni rispetto a una perdita di € 14,5 milioni nell'esercizio 2014. Tale risultato è stato determinato principalmente dal contributo positivo della controllata CIR (€ 22,3 milioni nel 2015 rispetto a un contributo negativo di € 11,5 milioni nel 2014) e dalla perdita netta della società capogruppo COFIDE S.p.A. (-€ 3,6 milioni, sostanzialmente in linea rispetto a -€ 3 milioni nel 2014).

Nel 2015 il gruppo CIR ha ottenuto un utile di € 42 milioni (rispetto a una perdita di € 23,4 milioni nel precedente esercizio), grazie all'incremento del contributo complessivo delle controllate industriali e al positivo risultato a livello di capogruppo e controllate non industriali.

L'indebitamento finanziario netto della capogruppo COFIDE S.p.A. al 31 dicembre 2015 era pari a € 37,7 milioni (€ 32,8 milioni al 31 dicembre 2014).

L'indebitamento finanziario netto consolidato del gruppo COFIDE al 31 dicembre 2015 ammontava a € 159,4 milioni a fronte di € 145,6 milioni al 31 dicembre 2014.

Il patrimonio netto consolidato totale al 31 dicembre 2015 si è attestato a € 1.573,1 milioni, rispetto a € 1.558,5 milioni al 31 dicembre 2014. Il patrimonio netto consolidato di pertinenza del gruppo è aumentato da € 528,4 milioni al 31 dicembre 2014 a € 567,8 milioni al 31 dicembre 2015.

Il patrimonio netto della capogruppo COFIDE S.p.A. al 31 dicembre 2015 è ammontato a € 556,6 milioni (€ 559,1 milioni a fine 2014).

Il valore dell'investimento nel fondo Jargonant al 31 dicembre 2015 era pari a € 13,4 milioni. Nel corso dell'esercizio, inoltre, il gruppo COFIDE ha investito nel fondo Three Hills Decalia, specializzato in piccole e medie imprese europee: il valore dell'investimento al 31 dicembre 2015 era pari a € 7,3 milioni.

Evoluzione prevedibile dell'esercizio 2016

L'andamento del gruppo COFIDE nel 2016 sarà influenzato dall'evoluzione del quadro economico italiano, il cui impatto è significativo in particolare sul settore media, nonché dall'andamento dei principali mercati automobilistici mondiali per il settore della componentistica.

Proposta di dividendo

Il Consiglio di Amministrazione ha deciso di proporre all'Assemblea degli Azionisti un dividendo unitario di € 0,014. Il dividendo sarà messo in pagamento il 4 maggio 2016 con stacco della cedola n. 30 in data 2 maggio e record date 3 maggio.

Assemblea degli Azionisti

L'Assemblea è convocata per il prossimo 28 aprile in prima convocazione e per il 29 aprile in seconda convocazione. Il Consiglio nella riunione odierna ha deliberato:

- di proporre all'Assemblea degli Azionisti la revoca e il rinnovo della delega al Consiglio stesso, per un periodo di 18 mesi, per l'acquisto di massime n. 50 milioni di azioni proprie, con un limite massimo di spesa di € 35 milioni, a un prezzo unitario che dovrà essere non superiore del 10% e non inferiore del 10% rispetto al prezzo di riferimento registrato dalle azioni nella seduta del mercato regolamentato precedente ogni singola operazione. Le motivazioni principali per cui viene rinnovata l'autorizzazione sono, da un lato, la possibilità di investire in azioni della società a prezzi inferiori al loro effettivo valore basato sulla reale consistenza economica del patrimonio netto e sulle prospettive reddituali dell'azienda, dall'altro la possibilità di ridurre il costo medio del capitale.

L'Assemblea degli Azionisti sarà inoltre chiamata a deliberare in merito al rinnovo del Consiglio di Amministrazione e al conferimento dell'incarico per la revisione legale dei conti alla società di revisione per gli esercizi 2017-2025.

Per maggiori informazioni sui risultati della controllata CIR si rimanda al comunicato stampa diffuso dalla società in data odierna (<http://goo.gl/hNnU0u>).

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Gianoglio dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contatti:

Direzione Comunicazione Gruppo CIR

Salvatore Ricco

Mariella Speciale

Tel.: +39 02 722701

e-mail: infostampa@cirgroup.it

www.cofide.it

Indicatori alternativi di performance

Di seguito viene riportato il significato e il contenuto degli “indicatori alternativi di performance”, non previsti dai principi contabili IFRS, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell’andamento della gestione economico-finanziaria del gruppo COFIDE.

- **EBITDA (margine operativo lordo):** indicatore della performance operativa calcolato sommando all’EBIT (utile prima dei componenti finanziari e delle imposte) gli “ammortamenti e svalutazioni”;
- **Indebitamento finanziario netto consolidato:** indicatore della struttura finanziaria del gruppo; corrisponde alla somma algebrica di crediti finanziari, titoli, attività finanziarie disponibili per la vendita e disponibilità liquide dell’attivo corrente, di prestiti obbligazionari e altri debiti finanziari del passivo non corrente, di banche e c/c passivi, prestiti obbligazionari e altri debiti finanziari del passivo corrente.

Si allegano i prospetti di sintesi della situazione patrimoniale e finanziaria e del conto economico consolidati.

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

(in migliaia di euro)

ATTIVO	31.12.2015	31.12.2014
ATTIVO NON CORRENTE	2.094.545	2.090.919
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	997.652	977.733
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	659.109	622.695
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	20.916	21.291
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	131.833	148.301
ALTRE PARTECIPAZIONI	5.830	4.980
ALTRI CREDITI	87.075	89.239
<i>di cui altri crediti verso parti correlate</i>	2.693	23.973
TITOLI	87.383	110.727
IMPOSTE DIFFERITE	104.747	115.953
ATTIVO CORRENTE	1.412.396	1.340.994
RIMANENZE	134.055	128.664
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	39.178	29.546
CREDITI COMMERCIALI	415.937	431.691
<i>di cui crediti commerciali verso parti correlate</i>	2.259	6.826
ALTRI CREDITI	97.565	92.181
<i>di cui altri crediti verso parti correlate</i>	655	104
CREDITI FINANZIARI	30.496	10.017
TITOLI	131.012	149.044
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	251.510	150.966
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	312.643	348.885
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	9.005	2.539.260
ELISIONI DA E VERSO DISCONTINUED OPERATION	--	(10.308)
TOTALE ATTIVO	3.515.946	5.960.865
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	31.12.2015	31.12.2014
PATRIMONIO NETTO	1.573.078	1.558.457
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605
RISERVE	110.571	89.883
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	78.901	93.369
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	18.687	(14.468)
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	567.764	528.389
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.005.314	1.030.068
PASSIVO NON CORRENTE	1.060.437	1.045.432
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	288.366	270.568
ALTRI DEBITI FINANZIARI	421.910	382.650
ALTRI DEBITI	9.321	7.137
IMPOSTE DIFFERITE	135.235	143.313
FONDI PER IL PERSONALE	124.622	143.854
FONDI PER RISCHI E ONERI	80.983	97.910
PASSIVO CORRENTE	875.769	858.226
BANCHE C/C PASSIVI	19.517	15.671
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	5.011	4.677
ALTRI DEBITI FINANZIARI	150.316	130.955
<i>di cui altri debiti finanziari verso parti correlate</i>	--	--
DEBITI COMMERCIALI	428.173	417.191
<i>di cui debiti commerciali verso parti correlate</i>	2.251	7.408
ALTRI DEBITI	200.985	207.077
<i>di cui altri debiti verso parti correlate</i>	--	--
FONDI PER RISCHI E ONERI	71.767	82.655
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	6.662	2.509.058
ELISIONI DA E VERSO DISCONTINUED OPERATION	--	(10.308)
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	3.515.946	5.960.865

Conto Economico consolidato

(in migliaia di euro)

	2015	2014
RICAVI COMMERCIALI	2.544.410	2.392.620
<i>di cui ricavi commerciali verso parti correlate</i>	--	--
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	(498)	(2.821)
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(937.923)	(852.212)
<i>di cui costi per acquisto di beni verso parti correlate</i>	--	--
COSTI PER SERVIZI	(624.563)	(607.382)
<i>di cui costi per servizi verso parti correlate</i>	(979)	(2.075)
COSTI DEL PERSONALE	(708.634)	(680.809)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	32.406	38.606
<i>di cui altri proventi operativi verso parti correlate</i>	2.526	2.080
ALTRI COSTI OPERATIVI	(92.086)	(96.713)
<i>di cui altri costi operativi verso parti correlate</i>	--	--
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	3.355	3.455
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(138.220)	(116.226)
UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE (E B I T)	78.247	78.518
PROVENTI FINANZIARI	13.603	55.901
<i>di cui proventi finanziari verso parti correlate</i>	3.293	10.637
ONERI FINANZIARI	(64.844)	(97.062)
<i>di cui oneri finanziari verso parti correlate</i>	--	(10.061)
DIVIDENDI	257	368
<i>di cui dividendi verso parti correlate</i>	--	--
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	77.343	25.839
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(2.360)	(23.698)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(28.999)	(4.481)
PROVENTI (ONERI) NON RICORRENTI	--	--
UTILE (PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE	73.247	35.385
IMPOSTE SUL REDDITO	(20.946)	(28.628)
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ DI FUNZIONAMENTO	52.301	6.757
UTILE (PERDITA) DERIVANTE DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	9.377	(18.271)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	61.678	(11.514)
- PERDITA (UTILE) DI TERZI	(42.991)	(2.954)
- UTILE (PERDITA) DI GRUPPO	18.687	(14.468)
UTILE (PERDITA) BASE PER AZIONE (in euro)	0,0260	(0,0201)
UTILE (PERDITA) DILUITO PER AZIONE (in euro)	0,0260	(0,0201)

Rendiconto finanziario consolidato

(in migliaia di euro)

	2015	2014
ATTIVITÀ OPERATIVA		
UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI CONTINUING OPERATIONS	52.301	6.757
RETTIFICHE:		
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	138.220	116.226
QUOTA DEL RISULTATO DELLE SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	(3.355)	(3.455)
VALUTAZIONE ATTUARIALE PIANI DI STOCK OPTION/STOCK GRANT	4.090	5.121
VARIAZIONE FONDI DEL PERSONALE, FONDI RISCHI ED ONERI	(32.855)	(9.506)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	28.999	4.481
PERDITE (PROVENTI) DA CESSIONE TITOLI IMMOBILIZZATI	(41.893)	--
AUMENTO (DIMINUZIONE) DEI CREDITI DEBITI NON CORRENTI	26.348	(30.028)
(AUMENTO) DIMINUZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	(1.370)	(61.130)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ OPERATIVA CONTINUING OPERATIONS	170.485	28.466
di cui:		
- interessi incassati (pagati)	(42.181)	(56.759)
- pagamenti per imposte sul reddito	(23.292)	(137.332)
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
CORRISPETTIVO PAGATO PER AGGREGAZIONI AZIENDALI	(51.139)	(9.625)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DELLE SOCIETÀ ACQUISITE	(20.285)	(600)
(ACQUISTO) CESSIONE DI TITOLI	(90.902)	(30.625)
CESSIONE ATTIVO IMMOBILIZZATO	73.204	--
ACQUISTO ATTIVO IMMOBILIZZATO	(130.905)	(151.188)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO CONTINUING OPERATIONS	(220.027)	(192.038)
ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
INCASSI PER AUMENTI DI CAPITALE	289	5.170
ALTRE VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO	4.027	6.475
ACCENSIONE/(ESTINZIONE) DI ALTRI DEBITI/CREDITI FINANZIARI	57.363	(373.943)
ACQUISTO DI AZIONI PROPRIE DEL GRUPPO	(55.554)	(7.026)
DIVIDENDI PAGATI	(8.001)	(3.153)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO CONTINUING OPERATIONS	(1.876)	(372.477)
AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE CONTINUING OPERATIONS	(51.418)	(536.049)
FLUSSO/DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO ESERCIZIO DISCONTINUED OPERATIONS	11.330	11.302
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO ESERCIZIO	333.214	857.961
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI FINE ESERCIZIO	293.126	333.214

Prospetto della variazione del patrimonio netto

<i>(in migliaia di euro)</i>	<i>Attribuibile agli azionisti della controllante</i>					<i>Terzi</i>	<i>Totale</i>
	<i>Capitale sociale</i>	<i>Riserve</i>	<i>Utili (Perdite) portati a nuovo</i>	<i>Utili (Perdite) dell'esercizio</i>	<i>Totale</i>		
SALDO AL 31 DICEMBRE 2013	359.605	82.858	223.785	(130.360)	535.888	1.049.919	1.585.807
Aumenti di capitale	--	--	--	--	--	5.170	5.170
Dividendi agli Azionisti	--	--	--	--	--	(3.153)	(3.153)
Utili portati a nuovo	--	56	(130.416)	130.360	--	--	--
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	3.252	--	--	3.252	(13.555)	(10.303)
<i>Risultato complessivo dell'esercizio</i>							
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	(2.392)	--	--	(2.392)	(6.902)	(9.294)
Valutazione a fair value dei titoli	--	7.543	--	--	7.543	3.381	10.924
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	(674)	--	--	(674)	(696)	(1.370)
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	--	--	--	--	--	--
Differenze cambio da conversione	--	5.527	--	--	5.527	9.086	14.613
Utili (perdite) attuariali	--	(6.287)	--	--	(6.287)	(16.136)	(22.423)
Risultato dell'esercizio	--	--	--	(14.468)	(14.468)	2.954	(11.514)
<i>Totale risultato complessivo dell'esercizio</i>	--	<i>3.717</i>	--	<i>(14.468)</i>	<i>(10.751)</i>	<i>(8.313)</i>	<i>(19.064)</i>
SALDO AL 31 DICEMBRE 2014	359.605	89.883	93.369	(14.468)	528.389	1.030.068	1.558.457
Aumenti di capitale	--	--	--	--	--	289	289
Dividendi agli Azionisti	--	--	--	--	--	(8.001)	(8.001)
Utili portati a nuovo	--	--	(14.468)	14.468	--	--	--
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	15.470	--	--	15.470	(70.551)	(55.081)
<i>Risultato complessivo dell'esercizio</i>							
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	6.038	--	--	6.038	11.900	17.938
Valutazione a fair value dei titoli	--	1.438	--	--	1.438	239	1.677
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	(7.538)	--	--	(7.538)	(7.006)	(14.544)
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	76	--	--	76	203	279
Differenze cambio da conversione	--	2.124	--	--	2.124	(2.008)	116
Utili (perdite) attuariali	--	3.080	--	--	3.080	7.190	10.270
Risultato dell'esercizio	--	--	--	18.687	18.687	42.991	61.678
<i>Totale risultato complessivo dell'esercizio</i>	--	<i>5.218</i>	--	<i>18.687</i>	<i>23.905</i>	<i>53.509</i>	<i>77.414</i>
SALDO AL 31 DICEMBRE 2015	359.605	110.571	78.901	18.687	567.764	1.005.314	1.573.078

Fine Comunicato n.0097-4

Numero di Pagine: 9